15

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

От 12.05.2023 № 5-12
  п. Морской

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края (12-ФЗ)

В целях приведения положений Устава сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края в соответствие с Федеральным законом от 03.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации. с учетом результатов публичных слушаний, состоявшихся 05 мая 2023 года Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края принятый решением Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края от 20.06.2005 № 25 (зарегистрирован постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 29.06.2005 № 2373), следующие изменения и дополнения:
	1.1. В статье 23 «Депутат Совета депутатов»:
 - часть 2.1. статьи 23 считать утратившей силу;
- в части 3 слова «, как правило,» исключить;
- часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности в представительном органе сельского поселения, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом края. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета депутатов, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета депутатов, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета депутатов, сообщает об этом Губернатору края в порядке, установленном законом края. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета депутатов, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.»;
- часть 10.1. изложить в следующей редакции:
«10.1. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета депутатов, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом края.».
1.2. Статью 24 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения» дополнить частью 1.3. следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов сельского поселения в течении шести месяцев подряд.».
- в части 1.2. цифры «10.2» заменить цифрами «10.3».
 1.3. Часть 12.1. статьи 30 «Глава сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«12.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются главой сельского поселения Губернатору края в соответствии с законом края. Указанные сведения размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».
3. Абзац второй подпункта 1.2. настоящего решения вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года.
	4. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации.
	5. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его официального опубликования (обнародования) в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.
	6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

[bookmark: _Hlk134188413]Председатель Совета депутатов,
глава сельского поселения
«Поселок Морской»                                                                       М.В Дармостук